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Cuidados Hospitalares

Peso na Despesa

CFT com maiores aumentos da Despesa

DCI com maiores aumentos da Despesa

Cuidados Saúde 
Primários

51 328 617
2%

Cuidados 
Hospitalares

2 088 144 140
98%

+ 100,2 M€

+ 32,5 M€

+ 26,8 M€

+ 23,8 M€

+ 10,7 M€

Imunomoduladores

Citotóxicos

Antivíricos

Outros medicamentos com acção no
Sistema Nervoso Central

Hormonas e anti-hormonas

+ 26,4 M€

+ 19,9 M€

+ 13,8 M€

+ 12,4 M€

+ 11,8 M€

Pembrolizumab

Patisiran

Dolutegravir + Lamivudina

Bictegravir + Emtricitabina
+ Tenofovir Alafenamida

Daratumumab

Despesa Total

2 139,5 M€

+15,1%

→

+280,7 M€



O Medicamento nas Unidades de Saúde do SNS

• Despesa com medicamentos

• Áreas de Prestação

• Top Medicamentos e Classes terapêuticas
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Evolução da Despesa no SNS

192,5 M€

171,7 M€ 174,5 M€

194,5 M€
201,2 M€

182,7 M€

210,7 M€
200,9 M€

192,7 M€

216,0 M€
202,0 M€

2023 2024

Encargo SNS Variação Homóloga (%) Variação Homóloga (€)

Janeiro-Novembro 2023 1 858,8 M€ + 12,1% + 200,7 M€

Janeiro-Novembro 2024 2 139,5 M€ + 15,1% + 280,7 M€
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Nota:

• Unidades de Meios Complementares de Diagnóstico e Terapêutica (MCDT)
incluem as unidades técnicas.

Despesa por Área de Prestação

Ambulatório 

Hospitalar 
(CE, HD e 

Produtos Cedidos 

ao Exterior)
82%

Internamento, 

Bloco Operatório 
e Urgência

11%

Cuidados de 

Saúde Primários
2%

Restantes

5%

Área de Prestação
Jan-Nov 

2024
Peso

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Consulta Externa e Produtos Cedidos ao 

Exterior
918 470 763 42,9% +11,9% 34,7%

Hospital de Dia 817 317 000 38,2% +16,3% 40,9%

Internamento 183 322 338 8,6% +6,4% 3,9%

Cuidados de Saúde Primários 51 328 617 2,4% +577,3% 15,6%

MCDT 31 542 993 1,5% +6,1% 0,6%

Bloco Operatório 30 890 766 1,4% -19,2% -2,6%

Urgência 25 070 766 1,2% +14,4% 1,1%

Cirurgia de Ambulatório 18 146 592 0,8% -4,6% -0,3%

Outros 63 382 924 3,0% +36,9% 6,1%

Total 2 139 472 757 100% +15,1% 100%
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* Grupo de contratualização de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo I do presente documento

Despesa por Grupo de Contratualização*

+ 11,9%

+ 16,8%
+ 19,1%

+ 17,0%

+ 26,9%

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650
700
750
800
850
900
950

1 000
1 050
1 100

Grupo E Grupo D Grupo C Grupo F Grupo B

M
ilh

õ
e
s 

E
U

R

Jan-Nov 2023 Jan-Nov 2024

Grupo E

1 034 709 246
48%

Grupo D

422 180 480
20%

Grupo C

393 124 622
18%

Grupo F

216 056 946
10%

Grupo B

73 401 464
4%



Despesa por Unidade de Saúde
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Informação mais pormenorizada relativamente aos dados de despesa por ULS no Anexo I
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Despesa por Área Terapêutica
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Indicação 

terapêutica
Despesa Peso

Variação 

Homóloga (%)

Oncologia 706 639 113 33,0% +18,1%

VIH 223 267 976 10,4% +10,8%

AR/Psoríase/DII 186 813 365 8,7% +11,4%

Esclerose Múltipla 89 800 631 4,2% +2,9%

Imunoglobulinas 68 694 275 3,2% +9,8%

Amiloidose 67 291 863 3,1% +47,6%

Doenças Lisossomais 67 137 765 3,1% +11,6%

Vacinas 43 425 895 2,0% +598,6%

Restantes 686 401 874 32,1% +9,0%

Total 2 139 472 757 100% +15,1%

Oncologia; 33%

VIH; 11%

AR/Psoríase/DII; 
9%

Esclerose Múltipla; 
4%

Imunoglobulinas; 
3%

Amiloidose; 3%

Doenças 
Lisossomais; 3%

Vacinas; 2%

Restantes; 32%



- Oncologia -
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Área Terapêutica

Janeiro-Novembro 2024

✓ Medicamentos com indicação oncológica:

• 706,6 milhões de euros (∆ + 18,1% → ∆ + 108,4 M€)

• 33,0 % do total da despesa

CFT Nível 2
Jan-Nov 

2023

Jan-Nov 

2024
Variação (%)

Imunomoduladores 324 188 850 393 598 391 21,4%

Citotóxicos 210 007 237 238 368 468 13,5%

Hormonas e anti-hormonas 64 001 863 74 672 254 16,7%

∆ + 35,5%

Pembrolizumab
100 931 500 €

∆ + 29,2%

Daratumumab
52 295 551 €

∆ + 13,4%

Osimertinib
32 932 703 €

∆ + 20,6%

Nivolumab
30 782 603 €

∆ + 6,2%

Ibrutinib
26 676 946 €

∆ + 39,0%

Apalutamida
26 187 423 €

∆ - 0,6%

Enzalutamida
21 398 927 €

∆ + 14,4%

Restantes
415 433 460 €



- VIH -
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Área Terapêutica

Janeiro-Novembro 2024

✓ Medicamentos com indicação no VIH*:

• 223,3 milhões de euros (∆ + 10,8 % → ∆ + 21,7 M€)

• 10,4 % do total da despesa

* Inclui tenofovir

∆ + 27,7%
Dolutegravir + Lamivudina

63 897 302 €

∆ + 31,9%
Bictegravir + 

Emtricitabina + 
Tenofovir Alafenamida

51 327 436 €

∆ - 24,9%
Dolutegravir + Abacavir + 

Lamivudina
19 093 320 €

∆ - 3,4%
Dolutegravir

16 966 557 €

∆ - 7,5%
Darunavir + Cobicistate + 

Emtricitabina + Tenofovir 
Alafenamida
14 936 800 €

∆ + 6,7%
Restantes

57 046 562 €
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Área Terapêutica

Janeiro-Novembro 2024

✓ Despesa com medicamentos para a AR/Psoríase/DII:

• 186,8 milhões de euros (∆ + 11,4% → ∆ + 19,2 M€)

• 8,7 % do total da despesa

✓ Aumento da despesa com Ustecinumab (+ 3,3 M€),

Upadacitinib (+ 2,5 M€) e Risancizumab (+ 2,4 M€)

✓ Utilização de medicamentos para a AR/Psoríase/DII

apresenta um aumento de 20,3%

- Artrite Reumatoide / Psoríase / Doença Inflamatória Intestinal -

∆ + 7,6%
Ustecinumab

46 076 399 €

∆ + 6,1%
Adalimumab

20 679 224 €

∆ + 7,8%
Infliximab

19 993 190 €∆ + 14,1%
Secucinumab
17 835 508 €

∆ - 2,4%
Etanercept

12 936 034 €

∆ + 19,6%
Restantes

69 293 010 €



Medicamentos Órfãos
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Janeiro-Novembro 2024

✓ Despesa com medicamentos órfãos:

• 334,6 milhões de euros (∆ + 19,8% → ∆ + 55,2 M€)

• 15,6% do total da despesa

∆ + 17,8%
Oncologia

117 465 712 €

∆ + 47,6%
Amiloidose

67 291 863 €

∆ + 22,7%
Atrofia Muscular 

Espinal
28 151 983 €

∆ - 15,9%
Amiloidose cardíaca

17 710 819 €

∆ + 21,1%
Fibrose Quística
22 167 814 €

∆ + 3,7%
Hemoglobinúria 

paroxística nocturna
14 622 462 €

∆ + 16,6%
Outras Patologias

67 193 366 €



Classes Terapêuticas com Maiores Encargos
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* Nível 2 da Classificação Farmacoterapêutica

Encargos SNS 

Jan-Nov 2024

Peso no 

Mercado

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

16.03 Imunomoduladores 739 163 920 34,5% + 100 251 152 + 15,7% + 35,7%

16.01 Citotóxicos 263 167 173 12,3% + 32 527 589 + 14,1% + 11,6%

01.03 Antivíricos 251 230 721 11,7% + 26 879 325 + 12,0% + 9,6%

02.13 Outros medicamentos com acção no Sistema Nervoso Central 117 976 650 5,5% + 23 765 913 + 25,2% + 8,5%

11.04 Metabolismo 76 541 671 3,6% + 6 056 537 + 8,6% + 2,2%

16.02 Hormonas e anti-hormonas 74 676 977 3,5% + 10 670 830 + 16,7% + 3,8%

04.04 Anti-hemorrágicos 73 783 403 3,4% + 2 789 113 + 3,9% + 1,0%

18.03 Imunoglobulinas 71 928 791 3,4% + 9 368 221 + 15,0% + 3,3%

18.01 Vacinas (simples e conjugadas) 43 425 895 2,0% + 37 210 014 + 598,6% + 13,3%

02.09 Psicofármacos 36 646 553 1,7% + 4 915 733 + 15,5% + 1,8%

Outros 390 931 001 18,3% + 26 233 665 + 7,2% + 9,3%

2 139 472 757 100% + 280 668 092 + 15,1% 100%

Classificação Farmacoterapêutica*

                      Total



Substâncias Ativas com Maiores Encargos

14
N/A – Isento de avaliação prévia (AIM anterior a 2007)

Primeira Data Número Total 2023-2024

Pembrolizumab 02/2017 22
 2023:7 

2024:3 
100 931 500 4,7% + 26 424 586 + 35,5% + 9,4%

Imunoglobulina Humana Normal N/A N/A N/A 67 436 895 3,2% + 6 190 305 + 10,1% + 2,2%

Dolutegravir + Lamivudina 07/2020 1 - 63 897 302 3,0% + 13 848 074 + 27,7% + 4,9%

Daratumumab 12/2018 7 - 52 295 551 2,4% + 11 826 106 + 29,2% + 4,2%

Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 1 - 51 327 436 2,4% + 12 428 186 + 31,9% + 4,4%

Patisiran 05/2020 1 - 47 575 001 2,2% + 19 910 597 + 72,0% + 7,1%

Ustecinumab 12/2010 4 - 46 076 399 2,2% + 3 261 549 + 7,6% + 1,2%

Tafamidis 05/2012 2 - 36 217 967 1,7%  - 656 620 - 1,8% - 0,2%

Osimertinib 08/2017 3  2023: 1 32 932 703 1,5% + 3 897 483 + 13,4% + 1,4%

Nivolumab 12/2017 18 2024: 8 30 782 603 1,4% + 5 251 320 + 20,6% + 1,9%

Restantes substâncias ativas 1 609 999 400 75,3% + 178 286 507 + 12,5% + 63,5%

Total 2 139 472 757 100% + 280 668 092 + 15,1% 100%

Peso na 

Variação
Substâncias Ativas

Autorizações de financiamento
Encargos SNS 

Jan-Nov 2024
Peso

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)
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Substâncias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados Hospitalares -

Primeira Data Número Total 2023-2024

Pembrolizumab 02/2017 22
 2023:7 

2024:3 
100 931 500 4,8% + 26 424 586 + 35,5% + 11,2%

Patisiran 05/2020 1  - 47 575 001 2,3% + 19 910 597 + 72,0% + 8,4%

Dolutegravir + Lamivudina 07/2020 1  - 63 897 302 3,1% + 13 848 074 + 27,7% + 5,8%

Bictegravir + Emtricitabina + 

Tenofovir Alafenamida
06/2019 1  - 51 327 436 2,5% + 12 428 186 + 31,9% + 5,2%

Daratumumab 12/2018 7  - 52 295 551 2,5% + 11 826 106 + 29,2% + 5,0%

Pertuzumab + Trastuzumab 03/2023 1  2023: 1 8 657 536 0,4% + 8 110 466 + 1482,5% + 3,4%

Dupilumab 09/2019 5  - 25 294 783 1,2% + 7 898 646 + 45,4% + 3,3%

Trastuzumab Deruxtecano 04/2024 2  2024: 2 16 474 725 0,8% + 7 419 561 + 81,9% + 3,1%

Apalutamida 07/2020 2  - 26 187 423 1,3% + 7 345 684 + 39,0% + 3,1%

Durvalumab 09/2019 1 - 15 622 485 0,7% + 6 402 609 + 69,4% + 2,7%

Restantes substâncias ativas 1 679 880 399 80,4% + 115 302 943 + 7,4% + 48,7%

Total 2 088 144 140 100% + 236 917 458 + 12,8% 100%

Substâncias Ativas

Autorizações de financiamento

Encargos SNS 

Jan-Nov 2024
Peso

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação
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Substâncias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados de Saúde Primários - ULS

Substâncias Ativas
Encargos SNS 

Jan-Nov 2024
Peso

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Vacina Contra O Meningococo 10 721 168 20,9% + 9 063 706 + 546,8% + 20,7%

Vacina Contra A Gripe 8 721 134 17,0% + 8 146 087 + 1416,6% + 18,6%

Vacina Contra O Papilomavírus Humano (Tipos 6, 11, 16 ,18, 31, 33, 45, 52, 

58)
6 045 158 11,8% + 5 191 358 + 608,0% + 11,9%

Vacina Adsorvida Pneumocócica Poliosídica Conjugada 4 423 565 8,6% + 3 515 043 + 386,9% + 8,0%

Vacina Contra A Difteria E O Tétano 3 300 991 6,4% + 2 824 826 + 593,2% + 6,5%

Etonogestrel 2 295 550 4,5% + 2 032 440 + 772,5% + 4,6%

Nirsevimab 1 601 157 3,1% + 1 601 157 - + 3,7%

Vacina Contra A Difteria,O Tétano,A Tosse Convulsa,A Hepatite B,A 

Poliomielite E O Haemophilus Tipo B
1 910 398 3,7% + 1 488 611 + 352,9% + 3,4%

Vacina Contra O Sarampo, A Papeira E A Rubéola 1 649 544 3,2% + 1 484 172 + 897,5% + 3,4%

Vacina Contra A Difteria, O Tétano, A Tosse Convulsa, A Poliomielite E O 

Haemophilus Tipo B
1 660 464 3,2% + 1 387 487 + 508,3% + 3,2%

Restantes substâncias ativas 8 999 489 17,5% + 7 015 747 + 353,7% + 16,0%

Total 51 328 617 100% + 43 750 634 + 577,3% 100%



Quota de Biossimilares nos Cuidados Hospitalares
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Quota em unidades na DCI



ANEXO I

• Dados de despesa por Unidade de Saúde do SNS
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Despesa por Unidade de Saúde (1/2)

Os dados estão organizados por ordem decrescente de despesa em Cuidados Hospitalares.

Unidades Locais de Saúde (1/4) CH 2024 CSP 2024
Total Jan-Nov 

2024
Peso ∆%

Peso na 

Variação

ULS Santa Maria | Grupo E 248 152 872 1 646 413 249 799 285 11,7% + 6,8% 5,7%

ULS Coimbra | Grupo E 188 822 826 747 672 189 570 498 8,9% + 9,9% 6,1%

ULS São José | Grupo E 183 320 726 1 837 274 185 158 000 8,7% + 14,7% 8,4%

ULS São João | Grupo E 162 526 268 1 091 793 163 618 061 7,6% + 13,9% 7,1%

ULS Santo António | Grupo E 157 429 910 1 883 775 159 313 685 7,4% + 20,0% 9,5%

ULS Lisboa Ocidental | Grupo E 85 055 609 2 194 108 87 249 717 4,1% + 8,4% 2,4%

ULS Braga | Grupo D 70 315 182 1 466 299 71 781 482 3,4% + 19,7% 4,2%

ULS Gaia / Espinho | Grupo D 65 445 678 1 831 898 67 277 576 3,1% + 13,7% 2,9%

ULS Algarve | Grupo D 62 815 112 931 192 63 746 305 3,0% + 20,4% 3,8%

ULS Amadora / Sintra | Grupo D 58 551 975 3 267 954 61 819 929 2,9% + 16,3% 3,1%

ULS Almada / Seixal | Grupo D 53 352 252 3 010 932 56 363 184 2,6% + 24,3% 3,9%

Unidades Locais de Saúde (2/4) CH 2024 CSP 2024
Total Jan-Nov 

2024
Peso ∆%

Peso na 

Variação

ULS Alto Ave | Grupo C 46 962 807 1 228 504 48 191 311 2,3% + 15,4% 2,3%

ULS Arrábida | Grupo C 39 457 040 1 363 896 40 820 937 1,9% + 13,1% 1,7%

ULS Matosinhos | Grupo C 36 419 749 1 454 337 37 874 086 1,8% + 14,6% 1,7%

ULS Viseu D. Lafões | Grupo D 36 458 165 938 036 37 396 202 1,7% + 13,0% 1,5%

ULS T.M.A. Douro | Grupo D 36 895 111 452 822 37 347 933 1,7% + 9,6% 1,2%

ULS Loures / Odivelas | Grupo C 30 272 574 1 105 364 31 377 938 1,5% + 21,9% 2,0%

ULS Lezíria | Grupo C 25 839 737 1 107 639 26 947 377 1,3% + 16,5% 1,4%

ULS Alentejo Central | Grupo D 25 637 736 810 133 26 447 870 1,2% + 12,4% 1,0%

ULS R. Aveiro | Grupo C 23 907 666 1 572 278 25 479 944 1,2% + 25,0% 1,8%

ULS Alto Minho | Grupo C 22 999 408 1 802 291 24 801 699 1,2% + 19,4% 1,4%

ULS Arco Ribeirinho | Grupo C 20 801 547 1 756 716 22 558 263 1,1% + 15,1% 1,1%
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Despesa por Unidade de Saúde (2/2)

Unidades Locais de Saúde (3/4) CH 2024 CSP 2024
Total Jan-Nov 

2024
Peso ∆%

Peso na 

Variação

ULS E. Douro Vouga | Grupo C 19 501 114 1 852 687 21 353 800 1,0% + 28,4% 1,7%

ULS R. Leiria | Grupo C 19 102 232 1 807 455 20 909 687 1,0% + 23,5% 1,4%

ULS Tâmega Sousa | Grupo C 18 217 281 1 862 389 20 079 670 0,9% + 30,0% 1,7%

ULS Est. Tejo | Grupo C 16 990 300 1 951 206 18 941 505 0,9% + 37,3% 1,8%

ULS Médio Tejo | Grupo C 15 800 112 1 083 455 16 883 567 0,8% + 11,6% 0,6%

ULS Oeste | Grupo B 14 745 691 1 259 871 16 005 562 0,7% + 30,7% 1,3%

ULS Cova Beira | Grupo C 13 352 253 409 629 13 761 882 0,6% + 13,6% 0,6%

ULS Guarda | Grupo B 12 703 708 1 035 804 13 739 511 0,6% + 26,9% 1,0%

ULS Alto Alentejo | Grupo C 11 056 227 621 953 11 678 180 0,5% + 26,2% 0,9%

ULS Baixo Alentejo | Grupo C 10 477 079 987 697 11 464 776 0,5% + 10,6% 0,4%

ULS Litoral Alentejano | Grupo B 9 862 608 1 019 516 10 882 124 0,5% + 26,9% 0,8%

Unidades Locais de Saúde (4/4) CH 2024 CSP 2024
Total Jan-Nov 

2024
Peso ∆%

Peso na 

Variação

ULS Castelo Branco | Grupo B 8 232 693 787 306 9 019 999 0,4% + 17,7% 0,5%

ULS Nordeste | Grupo B 6 565 681 500 995 7 066 676 0,3% + 8,7% 0,2%

ULS Médio Ave | Grupo B 5 249 533 1 088 865 6 338 398 0,3% + 27,3% 0,5%

ULS Baixo Mondego | Grupo B 4 337 611 520 658 4 858 269 0,2% + 58,1% 0,6%

ULS Barcelos / Esposende | Grupo B 2 721 949 967 156 3 689 105 0,2% + 50,3% 0,4%

ULS P. Varzim / V. Conde | Grupo B 1 731 170 70 649 1 801 819 0,1% + 20,4% 0,1%

Institutos Portugueses de Oncologia CH 2024 CSP 2024
Total Jan-Nov 

2024
Peso ∆%

Peso na 

Variação

IPO Porto | Grupo F 97 966 556 0 97 966 556 4,6% + 16,1% 4,8%

IPO Lisboa | Grupo F 86 256 116 0 86 256 116 4,0% + 14,4% 3,9%

IPO Coimbra | Grupo F 31 834 274 0 31 834 274 1,5% + 27,6% 2,5%



ANEXO II

• Utilização de medicamentos nas Unidades de Saúde do SNS
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Substâncias ativas com Maior Utilização

- Cuidados Hospitalares -

Substâncias Ativas
Unidades CHNM 

Jan-Nov 2024
Peso no Mercado

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Cloreto De Sódio 22 637 445 8,5% + 4,3% + 8,4%

Paracetamol 13 335 786 5,0% + 4,6% + 5,3%

Oxigénio 10 368 852 3,9% - 6,5% - 6,5%

Tacrolímus 8 070 732 3,0% + 2,1% + 1,5%

Micofenolato De Mofetil 7 333 984 2,7% + 5,1% + 3,2%

Água Para Preparações Injectáveis 4 827 553 1,8% + 7,1% + 2,9%

Dolutegravir + Lamivudina 4 495 546 1,7% + 28,4% + 9,0%

Furosemida 4 238 731 1,6% + 2,9% + 1,1%

Pantoprazol 4 004 336 1,5% + 1,8% + 0,6%

Letrozol 3 988 504 1,5% + 7,0% + 2,4%

Restantes substâncias ativas 183 404 030 68,8% + 4,6% + 72,1%

Total 266 705 498 100% + 4,3% 100%
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Substâncias ativas com Maior Utilização

- Cuidados de Saúde Primários -

Substâncias Ativas
Unidades CHNM 

Jan-Nov 2024
Peso no Mercado

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Desogestrel 12 033 399 38,6% + 892,6% + 40,6%

Etinilestradiol + Gestodeno 8 999 167 28,9% + 406,0% + 27,1%

Desogestrel + Etinilestradiol 2 370 642 7,6% + 493,1% + 7,4%

Etinilestradiol + Levonorgestrel 1 088 941 3,5% + 21579,1% + 4,1%

Vacina Contra A Gripe 708 375 2,3% + 497,5% + 2,2%

Vacina Contra A Difteria E O Tétano 510 095 1,6% + 641,2% + 1,7%

Isoniazida 472 147 1,5% + 548,9% + 1,5%

Piridoxina 400 356 1,3% + 1337,5% + 1,4%

Ciproterona + Etinilestradiol 363 898 1,2% + 2347,7% + 1,3%

Etambutol 332 300 1,1% + 781,7% + 1,1%

Restantes substâncias ativas 3 887 068 12,5% + 383,5% + 11,6%

Total 31 166 387 100% + 586,5% 100%



Para comentários ou sugestões de melhoria, por favor contacte:
dipe@infarmed.pt

Para mais informação, consulte:

• Farmácia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

• Outros Relatórios de Monitorização de Mercado de Medicamentos

mailto:dipe@infarmed.pt
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/benchmarking/benchmarking-hospitalar
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/relatorios

